

Số: ~~171~~ /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 08 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các dự án, công trình
chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn tháng 4, tháng 5
và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026

Thực hiện ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Thông báo số 370-TB/TU ngày 06/5/2026 về công tác chuẩn bị tổ chức Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 02/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 4409/SXD-KTQLĐTXD ngày 28/4/2026; ý kiến thống nhất của tập thể Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các dự án, công trình chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ khởi công, khánh thành đồng loạt các dự án, công trình trong dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 (Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước 30/4; Ngày Quốc tế Lao động 01/5; Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5; Ngày giải phóng Hải Phòng 13/5; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn hệ thống chính trị; khẳng định quyết tâm của các cấp, các ngành trong việc đẩy nhanh tiến độ triển khai, hoàn thành các công trình, dự án trọng điểm góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết số 45/NQ-TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Tăng cường quảng bá hình ảnh, thu hút đầu tư và đồng thời góp phần tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế của thành phố.



2. Yêu cầu

- Tổ chức sự kiện Lễ khởi công, khánh thành các công trình, dự án trọng điểm của thành phố trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo an toàn, đúng quy định.

- Các công trình, dự án được lựa chọn khởi công, khánh thành phải đảm bảo các điều kiện về pháp lý theo quy định, có ý nghĩa chính trị, kinh tế - xã hội thiết thực với địa phương và khu vực.

- Phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị liên quan, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

II. Nội dung chương trình

Tổ chức khởi công, khánh thành đồng loạt 14 công trình, dự án trên địa bàn thành phố tại 13 điểm cầu để chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, cụ thể:

1. Điểm cầu chính (01 điểm cầu, 01 Dự án):

Lễ Khánh thành Dự án đầu tư xây dựng, tu bổ tôn tạo quần thể di tích bến K15, quận Đồ Sơn.

- Địa điểm tổ chức: Phường Đồ Sơn.

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Hải Phòng.

2. Điểm cầu vệ tinh (12 điểm cầu, 13 Dự án):

(1) Lễ Khởi công: Dự án xây dựng Tượng đài chiến thắng Cát Bi tại Cảng hàng không quốc tế Cát Bi, phường Hải An.

- Địa điểm tổ chức: Phường Hải An.

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp Hải Phòng.

(2) Lễ Khởi công 02 Dự án: Tuyến đường nối quốc lộ 5 với Quốc lộ 10 đoạn tránh thị trấn Vĩnh Bảo, huyện Vĩnh Bảo và Tuyến đường nối Quốc lộ 5 với Quốc lộ 10 đoạn qua địa bàn quận Kiến An.

- Địa điểm: Phường Kiến An.

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Hải Phòng.

(3) Lễ Khởi công: Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng (CT.08) đoạn qua thành phố Hải Phòng và 09Km trên địa bàn tỉnh Thái Bình (nay là tỉnh Hưng Yên) - Xây dựng cầu Vãn Úc 2.

- Địa điểm tổ chức: Xã Kiên Hải.

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Hải Phòng.

(4) Lễ Khởi công: Dự án Đầu tư xây dựng Khu nhà ở xã hội thuộc khu dân cư mới xã Cẩm Điền - Lương Điền, huyện Cẩm Giàng.

- Địa điểm tổ chức: Xã Mao Điền.

- Chủ đầu tư: Công ty cổ phần đầu tư SKLAND.

(5) Lễ Khởi công: Dự án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Hoàng Diêu.

- Địa điểm tổ chức: Xã Gia Phúc.

- Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng khu công nghiệp Hoàng Diêu.

(6) Lễ Khởi công: Dự án đầu tư và xây dựng kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Thủy Nguyên (Giai đoạn 1).

- Địa điểm tổ chức: Phường Bạch Đằng, phường Nam Triệu và phường Hòa Bình.

- Chủ đầu tư: Công ty cổ phần khu công nghiệp Taseco Hải Phòng.

(7) Lễ Khởi công: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Bình Giang.

- Địa điểm tổ chức: Xã Nguyễn Lương Bằng.

- Chủ đầu tư: Tổng công ty phát triển đô thị Kinh Bắc - CTCP.

(8) Lễ Khởi công: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Nam Tràng Cát.

- Địa điểm tổ chức: Phường Hải An.

- Chủ đầu tư: Công ty cổ phần đầu tư khu công nghiệp Vinhomes.

(9) Lễ Khởi công: Dự án xây dựng và kinh doanh, vận hành, quản lý công trình cơ sở hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp làng nghề cơ khí và đúc Thủy Nguyên.

- Địa điểm tổ chức: Phường Lê Ích Mộc.

- Chủ đầu tư: Công ty trách nhiệm hữu hạn Trung Hạnh.

(10) Lễ Khánh thành: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Đoàn Tùng 2.

- Địa điểm tổ chức: Xã Nguyễn Lương Bằng.

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hòa Quân.

(11) Lễ Khánh thành: Dự án Xây dựng Trung tâm nuôi dưỡng bảo trợ xã hội Hải Dương.

- Địa điểm tổ chức: Xã Nam Sách và xã Thái Tân.

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn Hải Phòng.



(12) Lễ Khánh thành: Công trình Đường dây và TBA 110kV Tứ Minh (Đại An 2).

- Địa điểm tổ chức: Khu công nghiệp Đại An mở rộng, Xã Mao Điền.
- Chủ đầu tư: Điện lực Hải Phòng - Chi nhánh Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc.

3. Thời gian tổng duyệt, tổ chức và hình thức tổ chức:

- Thời gian thực hiện sự kiện: **1/2 ngày, từ 14 giờ 30' ngày 14/5/2026 (Thứ Năm).**
- Thời gian dự kiến tổng duyệt: **Từ 14 giờ 00' ngày 13/5/2026 (Thứ Tư).**
- Hình thức tổ chức: Trực tiếp và trực tuyến trên sóng truyền hình Hải Phòng (cùng một thời điểm).

4. Nội dung chương trình:

Kịch bản chi tiết: Theo chương trình do Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng xây dựng, dự kiến như sau:

(1) Từ 14 giờ 00' - 14 giờ 30': Các điểm sự kiện tự tổ chức

- Đón tiếp đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng.

(2) Từ 14 giờ 30': Theo chương trình chung do Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng xây dựng

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu các điểm cầu.
- Phát biểu của đại diện Chủ đầu tư, nhà thầu.
- Phát biểu của Lãnh đạo thành phố.
- Nghi Lễ khởi công, khánh thành đồng loạt.

5. Số lượng khách mời: Dự kiến khoảng 150-250 đại biểu/điểm cầu.

III. Phân công thực hiện

1. Phân công các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo kiểm tra công tác chuẩn bị và tổ chức sự kiện, cụ thể như sau:

1.1. Đồng chí **Lê Anh Quân** - Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố:

- Phụ trách chung công tác tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các công trình, dự án theo hình thức vừa trực tiếp vừa trực tuyến.

- Chỉ đạo trực tiếp công tác chuẩn bị và tổ chức tại các địa điểm:

(1) Lễ Khánh thành Dự án đầu tư xây dựng, tu bổ tôn tạo quần thể di tích bến K15, quận Đồ Sơn.

(2) Lễ Khởi công: Dự án tuyến đường nối quốc lộ 5 với Quốc lộ 10 đoạn tránh thị trấn Vĩnh Bảo, huyện Vĩnh Bảo và Dự án tuyến đường nối Quốc lộ 5 với Quốc lộ 10 đoạn qua địa bàn quận Kiến An.

(3) Lễ Khởi công: Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng (CT.08) đoạn qua thành phố Hải Phòng và 09 km trên địa bàn tỉnh Thái Bình (nay là tỉnh Hưng Yên) - Xây dựng cầu Văn Úc 2.

1.2. Đồng chí **Lê Trung Kiên** - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố:
Chỉ đạo trực tiếp công tác chuẩn bị và tổ chức tại các địa điểm:

(4) Lễ Khởi công: Dự án đầu tư và xây dựng kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Thủy Nguyên (Giai đoạn 1).

(5) Lễ Khởi công: Dự án xây dựng và kinh doanh, vận hành, quản lý công trình cơ sở hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp làng nghề cơ khí và đúc Thủy Nguyên.

1.3. Đồng chí **Vũ Tiến Phụng** - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố:
Chỉ đạo trực tiếp công tác chuẩn bị và tổ chức tại các địa điểm:

(6) Lễ Khởi công: Dự án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Hoàng Diệu.

(7) Lễ Khánh thành: Dự án Xây dựng Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Hải Dương (địa điểm mới).

1.4. Đồng chí **Trần Văn Quân** - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố:
Chỉ đạo trực tiếp công tác chuẩn bị và tổ chức tại các địa điểm:

(8) Lễ Khởi công: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Bình Giang.

(9) Lễ Khánh thành: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Đoàn Tùng 2.

1.5. Đồng chí **Nguyễn Minh Hùng** - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố:
Chỉ đạo trực tiếp công tác chuẩn bị và tổ chức tại các địa điểm:

(10) Lễ Khởi công: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Nam Tràng Cát.

(11) Lễ Khởi công: Dự án xây dựng Tượng đài chiến thắng Cát Bi tại Cảng hàng không quốc tế Cát Bi, phường Hải An.

1.6. Đồng chí **Hoàng Minh Cường** - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố:
Chỉ đạo trực tiếp công tác chuẩn bị tổ chức các lễ sự kiện gồm:

(12) Lễ Khánh thành: Công trình Đường dây và TBA 110kV Tứ Minh (Đại An 2).

(13) Lễ Khởi công: Dự án Đầu tư xây dựng Khu nhà ở xã hội thuộc khu dân cư mới xã Cẩm Điền - Lương Điền, huyện Cẩm Giàng.

2. Sở Xây dựng

- Là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm chính việc tổ chức chương trình, chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, Sở Công Thương và các Chủ đầu tư để tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các công trình, dự án và báo cáo tình hình trước và trong quá trình diễn ra sự kiện; phân công cán bộ Sở trực tiếp theo dõi, phục vụ tại từng sự kiện (trừ các điểm phân công Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng và Sở Công Thương).

- Cập nhật nội dung, chương trình theo chỉ đạo của thành phố (nếu có) để hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Chủ đầu tư có liên quan xây dựng Chương trình chi tiết đảm bảo phù hợp, đồng bộ với Chương trình chung của thành phố.

- Chủ động hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ thực hiện của Chủ đầu tư để hoàn thiện các thủ tục, điều kiện đảm bảo khởi công, khánh thành các Dự án theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức đảm bảo công tác vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp; chỉnh trang cảnh quan đô thị và tại vị trí khu vực tổ chức buổi lễ.

- Chủ trì cùng các chủ đầu tư thống nhất phương án chuẩn bị khánh tiết sự kiện (giấy mời, số lượng màn hình, layout chương trình, thông cáo báo chí, biển tên trên bàn, biển tên khi thực hiện lễ, sắp xếp vị trí chỗ ngồi, vị trí thực hiện lễ...).

- Dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo thành phố tại sự kiện, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố) **trước ngày 11/5/2026**.

4. Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp các Chủ đầu tư Dự án hạ tầng khu công nghiệp trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Lễ sự kiện trên (*chuẩn bị mặt bằng sự kiện, lắp dựng sân khấu, công tác khánh tiết theo thống nhất chung của Sở Xây dựng...*); phân công cán bộ trực tiếp theo dõi, phục vụ tại từng sự kiện.

5. Sở Công Thương

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng và các Chủ đầu tư: Dự án đường dây và TBA 110kV Tứ Minh (Đại An 2) và Dự án cụm công nghiệp trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Lễ sự kiện trên (*chuẩn bị mặt bằng sự kiện, lắp dựng sân khấu, công tác khánh tiết theo thống nhất chung của Sở Xây dựng...*); phân công cán bộ trực tiếp theo dõi, phục vụ tại từng sự kiện.

6. Chủ đầu tư các dự án, công trình tổ chức Lễ khởi công, khánh thành.

- Chủ trì, chịu trách nhiệm tổ chức sự kiện theo đúng kế hoạch, kịch bản.
- Chủ động lập danh sách mời đại biểu cấp Bộ, ngành Trung ương theo ngành, lĩnh vực liên quan đến dự án (đại biểu Trung ương, thành phố và đại biểu của Chủ đầu tư), gửi Sở Xây dựng và Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp.
- Chủ động chuẩn bị điều kiện vật chất, kỹ thuật, tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các công trình, dự án do đơn vị phụ trách theo chương trình tổng thể của thành phố; tổ chức bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng, Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng trong quá trình chuẩn bị và diễn ra sự kiện đảm bảo thành công của sự kiện.
- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án tổ chức thực hiện đảm bảo kỹ thuật kết nối đường truyền theo nội dung yêu cầu của thành phố (trong đó lưu ý đảm bảo bố trí các màn hình LED tại cánh sân khấu và khu vực tổ chức nghi thức khởi công, khánh thành... theo hướng dẫn).
- Có trách nhiệm lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện chuyên nghiệp, đủ năng lực và kinh nghiệm đảm bảo mục tiêu và an toàn của sự kiện; chuẩn bị biển tên đại biểu tham dự; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi lễ (mặt bằng, sân khấu, khánh tiết, các phương tiện để thực hiện nghi thức khởi công, khánh thành; vị trí đỗ xe truyền hình; vị trí đường ra vào và bãi đỗ xe...).
- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng xây dựng phương án đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định, liên tục, an toàn phục vụ Lễ Khởi công, Lễ Khánh thành.
- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong địa điểm diễn ra sự kiện; chủ động phương án quản lý tài sản, trang thiết bị, cơ sở vật chất có liên quan.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố phân công.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường có dự án, công trình tổ chức khởi công, khánh thành trên địa bàn quản lý

- Phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố và các Chủ đầu tư bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại nơi tổ chức buổi Lễ.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết tạo không khí phấn khởi cho Nhân dân; chỉ đạo tổ chức dọn vệ sinh, cấm cò, phươn dọc hai bên đường đến khu vực tổ chức Lễ khởi công, khánh thành và khu vực xung quanh.

8. Công an thành phố

- Hướng dẫn, đôn đốc các Chủ đầu tư hoàn thiện các thủ tục, đẩy nhanh tiến độ thẩm duyệt, nghiệm thu phòng cháy chữa cháy của các công trình, dự án nêu trên, đảm bảo tiến độ tổ chức khởi công, khánh thành.
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện và chỉ đạo các đơn vị chức năng triển khai

công tác đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau các chương trình, sự kiện nêu trên;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan trong công tác đảm bảo an toàn giao thông, hướng dẫn ô tô của đại biểu vào điểm đỗ được quy định đảm bảo an toàn.

- Hướng dẫn, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, chống sét. Bố trí phương tiện, sẵn sàng trực chiến, đảm bảo an toàn cháy nổ, chống sét tại địa điểm tổ chức các chương trình, sự kiện nêu trên.

- Tiếp nhận, quản lý mặt bằng đã rà phá bom mìn từ Bộ Chỉ huy quân sự thành phố.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

- Bố trí lực lượng công binh rà phá bom mìn, vật liệu nổ tại khu vực tổ chức các chương trình, sự kiện nêu trên; bàn giao mặt bằng cho Công an thành phố trước **ngày 12/5/2026** để quản lý.

- Phối hợp, hỗ trợ Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng trong công tác hoàn thiện các thủ tục cấp phép bay (flycam) tại khu vực tổ chức các chương trình, sự kiện nêu trên.

10. Sở Y tế

Bố trí phương tiện, nhân viên y tế, trang thiết bị y tế thường trực cấp cứu phục vụ kịp thời tại các chương trình, sự kiện chào mừng nêu trên; đảm bảo an toàn thực phẩm (nếu có).

11. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Chủ đầu tư có công trình trong danh mục chương trình, sự kiện chào mừng dự thảo thông cáo báo chí chung cho các sự kiện nêu trên, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố **trước ngày 11/5/2026**; chỉ đạo tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống thông tin đại chúng về sự kiện trên.

- Chủ trì lập danh sách và cử phóng viên tham gia tại tất cả các điểm cầu; đưa tin bài, hình ảnh... đúng quy định.

12. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hải Phòng thực hiện và đảm bảo công tác vệ sinh khu vực tổ chức chương trình, sự kiện chào mừng thuộc phạm vi quản lý; phối hợp, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng đảm bảo công tác vệ sinh môi trường quanh khu vực sự kiện.

13. Sở Khoa học và Công nghệ

Chỉ đạo các đơn vị liên quan, chủ động phối hợp, hỗ trợ Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Chủ đầu tư có công trình thuộc chương trình, sự kiện chào mừng trong công tác đảm bảo kỹ thuật, đường truyền kết nối tổ chức các sự kiện nêu trên.

14. Sở Ngoại vụ

Phối hợp, hướng dẫn các Chủ đầu tư rà soát các nội dung có dịch sang tiếng nước ngoài (nếu có).

15. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

- Phối hợp với Sở Xây dựng chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tại sự kiện trên.

- Đề xuất phân công lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, các phòng chuyên viên theo lĩnh vực quản lý, địa bàn phụ trách.

- Tham mưu, giúp việc cho các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trong công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện.

- Phối hợp đơn đốc các Sở, ngành, địa phương, chủ đầu tư xây dựng kịch bản, kế hoạch tổ chức; công tác trang trí, khánh tiết, công tác phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông và các điều kiện cần thiết, đảm bảo tổ chức các chương trình, sự kiện nêu trên.

- Phối hợp với Sở Xây dựng đơn đốc, kiểm tra các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan phối hợp với các Chủ đầu tư và Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện tốt công tác tổ chức các buổi Lễ, bảo đảm tuyệt đối an toàn, trang trọng và hiệu quả.

- Phối hợp với Sở Xây dựng, Chủ đầu tư phát hành Giấy mời các đại biểu tham dự các Lễ sự kiện.

16. Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng

- Chủ trì xây dựng kịch bản, hướng dẫn các Chủ đầu tư tổ chức thực hiện theo kịch bản chung của buổi lễ, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố **trước ngày 11/5/2026**.

- Xây dựng phóng sự, hình ảnh chung của chương trình, cụ thể của các dự án, đảm bảo truyền tải ý nghĩa, mục tiêu và hình ảnh phát triển của thành phố đến với nhân dân thành phố và cả nước.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Viễn thông Hải Phòng và các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện, đảm bảo kỹ thuật, đường truyền kết nối với các điểm sự kiện nêu trên.

17. Viễn thông Hải Phòng (VNPT)

Đảm bảo về hạ tầng đường truyền, kết nối thông suốt các điểm cầu; cung

cấp nhân sự phụ trách kỹ thuật tại các điểm cầu; cung cấp toàn bộ tín hiệu của sự kiện cho Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng; tổng hợp hình ảnh các điểm cầu và cung cấp tín hiệu phát trên màn hình led tại các điểm cầu (nếu có).

18. Điện lực Hải Phòng - Chi nhánh Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc

Chủ trì cùng Chủ đầu tư có công trình thuộc chương trình, sự kiện chào mừng nêu trên đảm bảo cung cấp điện liên tục, ổn định phục vụ tổ chức các sự kiện nêu trên; cử người ứng trực, giám sát, hướng dẫn chuyên môn trong thời gian tổ chức sự kiện.

19. Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị Hải Phòng

Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp xã đảm bảo công tác vệ sinh môi trường khu vực tổ chức các sự kiện; cung cấp cây xanh phục vụ buổi Lễ trên.

20. Phóng viên thường trú: Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam tại Hải Phòng; Văn phòng đại diện các cơ quan báo chí tại Hải Phòng; Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng - Báo Công an nhân dân, Cổng Thông tin điện tử thành phố

Chủ động phối hợp với các Chủ đầu tư truyền tải thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện, cử phóng viên đến dự và đưa tin.

21. Phân công các đồng chí lãnh đạo Sở, ban, ngành tham gia chương trình sự kiện

- Giao Thủ trưởng các Sở, ban, ngành chủ động phân công lãnh đạo đơn vị tham dự các chương trình sự kiện.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ngành, địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; xây dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị trong việc phối hợp thực hiện công tác tổ chức các sự kiện trên, gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố **trước ngày 11/5/2026** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Đầu mối liên hệ:

- Ông Đào Sỹ Ngọc (sđt: 0913.392.811) - Tổng giám đốc Ban QL DA đầu tư xây dựng các công trình giao thông và nông nghiệp Hải Phòng (đại diện Chủ đầu tư điểm cầu chính).

- Ông Nguyễn Hải Anh (sđt: 0915.694.343) - Giám đốc VNPT Hải Phòng.

- Bà Nguyễn Thị Kim Anh (sđt: 0985.950.505) – Trưởng phòng Phòng Văn nghệ - Thể thao, Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng.

- Ông Vũ Tuấn Anh (sđt: 0934.333.039) - Chuyên viên Phòng Kinh tế, quản lý đầu tư xây dựng, Sở Xây dựng Hải Phòng.

- Ông Đỗ Trọng Thành (sđt: 0974.030.487) - Phó Trưởng phòng Xây dựng và Công Thương, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố) để kịp thời chỉ đạo. /.

Nơi nhận:

- TTTU (đề b/c);
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Sở, Ban, ngành, đơn vị thành phố;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- UBND cấp xã;
- VNPT Hải Phòng, Điện lực HP;
- Các cơ quan báo đài thường trú trên địa bàn thành phố;
- Công ty TNHH MTV Điện lực HP; Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị HP;
- Các Chủ đầu tư liên quan;
- Các phòng, chuyên viên;
- Lưu: VT, N.V.Thọ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Đỗ Thành Trung